
Ed.
um  húsnæði.

22. Frumvarp til laga

Flm .: B ryn jó lfu r B jarnason.

1. gr.
I hverjum  kaupstað  skal vera starfand i 5 m anna húsnæ ðisnefnd, sem sé skipuð 

þannig, að félag leigjenda á staðnum  kýs 2 m enn í nefndina, en félag húseigenda á 
staðnum  kýs 2 aðra menn, en form aður nefndarinnar skal kosinn  af bæ jarstjó rn . 
Skulu allir leigjendur og húseigendur hafa ré tt til inngöngu í hvorn  félagsskapinn 
og ja fn ré tti þar. Sé enginn félagsskapur annarshvors aðila til á staðnum , skal 
fjölm ennasta verklýðsfélag staðarins fram kvæ m a h lu tverk  leigjendafélags, en fjöl- 
m ennasta félag atv innurekenda h lu tverk  húseigendafélags.

Leigjandi telst sam kvæm t lögum þessum  hver sá, sem sýnt getur gildandi 
sam ning um  leigu á húsnæði, en húseigandi hver þinglesinn eigandi fasteignar, 
sem seld er á  leigu til íbúðar að nokkru  eða öllu levti. Það er borgaraleg skylda að 
taka  við skipun eða kosningu í nefnd þessa, og skulu nefndarm enn fá þóknun fv rir 
starf sitt ú r  hlutaðeigandi bæ jarsjóði, eftir ákvörðun b æ jars tjó rn ar. A llur kostn- 
aður við nefndina skal greiðast ú r bæ jarsjóði.

2. gr.
Húsaleiga m á eigi vera h æ rri en hún  var sam kvæm t gildandi sam ningi 14. 

m aí 1939. Þó m á í einstökum  tilfellum  hæ kka húsaleigu einstak ra  íbúða, ef það er 
sam hljóða álit a llra  nefndarm anna, að hún  sé lægri en húsaleiga alm ennt í sama 
bæ, svo og ef ibúð er endurbæ tt, svo að húsnæ ðisnefnd telji ré ttm æ tt, að leigan 
verði hæ kkuð vegna þess. E innig m á hæ kka húsaleigu um það, sem opinber gjöld 
á húsum  hæ kka eftir 14. maí 1939.

Húsnæ ðisnefnd er eftir k rö fu  leigjenda heim ilt að lækka gildandi húsaleigu. 
ef leigan þyk ir óhæfilega há, og þarf ekki nem a einfaldan m eiri h lu ta  i nefndinni 
til að gera um  slikt lögfulla sam þykkt. E nnfrem ur er húsnæ ðisnefnd heim ilt og 
skvlt að lækka húsaleigu á hvaða leiguibúð sem er, sem er ol’ há í sam anburði við 
venjulega húsaleigu í bænum .

H úsnæðisnefnd skal m eta leigu allra  íbúða þeirra  húsa, er eigi hafa verið leigð 
fy rir  14. m ai 1939, en síðan hafa verið eða verða teknar til ibúðar.

3. gr.
Eigi er heim ilt að segja leigjanda upp húsnæ ði m eðan hann  heldur gildandi 

sam ninga, nem a húseiganda sé þess b rý n  þörf til eigin íbúðar, enda hafi hann



eignazt hið leigða hús fy rir  14. m aí 1939. Þ ö rf eiganda til leigðrar íbúðar verður 
þvi aðeins tekin  til greina, að húseigandi og fjö lskylda hans hafi áðu r til eigin 
afnota eigi s tæ rra  húsnæði en nem ur 10 gólfflatarm etrum  í íbúðarherberg jum  
fv rir hvern  þann, er til fjö lsky ldunnar telst og íbúðar n ý tu r á h ennar vegum.

Verði ágrein ingur um þessi efni milli leigjenda og húseigenda, skal þeim á- 
greiningi vísað til húsnæ ðisnefndar. Ú rskurði húsnæ ðisnefndar m á síðan skjóta 
til dóm stólanna, en úrskurð inum  skal þó hlíta  unz dóm ur er fallinn.

4. gr.
Bannað er að taka leiguibúðir eða eigin íbúðir til an n a ra r no tkunar, nem a 

heilbrigðisnefnd telji þæ r óleigufæ rar. E innig er bannað að rífa  leiguíbúðir eða 
eigin íbúðir. Húsnæ ðisnefnd getur þó, þegar sérstakar ástæ ður þykja, leyft að rífa  
ibúðarhús, ef eigandi setur tryggingu fv rir  jafnm ik lu  nýbvggðu húsnæði.

5. gr.
Húseigendum  er skvlt að bjóða til leigu allt leigufært húsnæði, sem þeir nota 

eigi til eigin íbúðar.
G. gr.

Meðan ekki verða sett sérstök leiguákvæði um  húsaleigusam ninga, skal hús- 
næðisnefnd láta gera sérstök eyðublöð, er notuð séu við a lla r sam ningagerðir um 
húsnæði til íbúðar, og eru engir slík ir leigusam ningar gildir, nem a staðfestir séu 
af húsnæðisnefnd.

7. gr.
Ef samið hefir verið um  hæ rri leigu en húsnæ ðisnefnd ie lu r réttm æ tt, skal sá 

sam ningur ógildur að því er upphæð leigunnar snertir frá  því er m álið var lagt und ir 
ú rskurð  húsnæ ðisnefndar. Ef leigan hefir verið greidd l'yrirfram , skal draga 
m uninn á sam ningsleigunni og leigunni sam kvæm t ú rsku rð i húsnæ ðisnefndar frá  
leigu þeirra, er síðar skal greidd. Ef leiga hefir verið greidd fv rirfram  fy rir  allt 
leigutím abilið, skal sá m unur aftu rk ræ fu r.

8. gr.
B æ jarstjórnum  skal heim ilt að tak a  til sinna um ráða auðar íbúð ir og ráð- 

stafa þeim  til afnota handa húsnæ ðislausu fólki, enda kom i fu llt endurg ja ld  fyrir. 
Aður en þetta er gert, skal þó fa ra  ú rsk u rð u r húsnæ ðisnefndar um, hvort íbúðin 
skuli tekin, og ákveða leiguupphæð, leigutím a og annað, sem þörf þyk ir að taka 
ákvörðun um. Ú rskurður húsnæ ðisnefndar er fu llnaðarú rsku rður.

Með sömu skilyrðum  skal bæ jarstjó rnum  heim ilt að tak a  til sinna um ráða 
annað ónotað húsnæði og ú tbúa það til íbúðar.

9. gr.
Húseigendum  eða forráðam önnum  leiguíbúða er eigi heim ilt að segja eigna- 

lausum  og atv innulausum  leigjenduin upp húsnæði, þótt þeir geti eigi greitt um- 
sam da húsaleigu, nem a húsnæ ðisnefnd hafi áðu r ú rskurðað , að húseigandi og 
leigjandi eigi ekki tilkall til g reiðslufrests á áhvílandi lánum  og vöxtuin, sem á hús- 
eigninni hvíla samkv. 10. gr.

10. gr.
Húseigendur, sem vegna ú rsk u rð a r húsnæ ðisnefndar geta eigi krafið  leigj- 

endur sina um húsaleigu, eða vegna atv innulevsis s já lfra  þeirra  geta ekki greitt 
um sam da vexti og afborganir, og eru ekki svo efnum  búnir, að þeir hafi önnur 
úrræ ði til að standa skil á þessum  greiðslum , enda afkom u þeirra  stefn t í hæ ttu 
með m issi húseignarinnar, skulu  vera undanþegnir greiðslu afborgana og vaxta af 
lánum , sem hvíla á h inu  leigða húsi í h lu tfalli við verð íbúðarinnar, m eðan svo



er ástatt. G reiðslufrestur þessi skal gilda þ ar til húseiganda hefir að opinberri til- 
h lu tun  verið bæ tt það tjón, er hann  hefir beðið af greiðslufalli leigunnar, enda er 
skuld leigjanda þá ekki lengur kræ f.

11. gr.
T il þess að standast kostnað af fram kvæ m d þessara laga heim ilast bæ jar- 

s tjó rnum  að leggja stó ríbúðaskatt á íbúðir, sem að fasteignam ati eru  y fir 20000 
k r. S kattur þessi skal vera stighækkandi. Reglugerð, er b æ jars tjó rn  sem ur um 
þessa skattálagningu, skal staðfest a f ráðherra . T ek ju r af þessum  skatti skulu 
renna í bæ jarsjóð.

12. gr.
Brot gegn lögum þessum  varða sektum  allt að 5000 krónum , nem a þyngri 

hegning liggi við að öðrum  lögum. Sektir skulu renna í bæ jarsjóð.
Með m ál út af lögum þessum  skal fa ra  sein alm enn lögreglum ál.

13. gr.
Lög þessi öðlast gildi þegar í stað.

G r e i n a r g e r ð .
F rum varp  þetta flu ttu  þingm enn Sósíalistaflokksins í neðri deild á síðasta 

þingi, en það kom  þá ekki til um ræðu. Fylgdi því þá e ftirfa rand i greinargerð:
„F rum varp  þetta m iðar að því að h ind ra  það, að óeðlileg verðhæ kkun verði á 

húsaleigu sökum  sty rja ld arin n a r í N orðurálfu  og áh rifa  hennar hér á landi. Enn- 
frem ur á með því að kom a í veg fy rir, að hægt sé að reka leigjendur ú t ú r  íbúð- 
um, ef þeir vegna atvinnuleysis geta ekki staðið i skilum . Þá er og að því stefnt 
að hindra, að fá tæ kir húseigendur þurfi að m issa húseignir s inar vegna atvinnu- 
levsis sjálfs sin eða leigjenda sinna.

B æ jarstjó rnum  er með frum varpi þessu, ef að lögum verður, gert að skyldu 
að greiða húsaleigu fv rir  þá, sem vegna atv innuleysis geta ekki gert það sjálfir, og 
skal sú greiðsla ekki skoðast sein fá ta 'k rastv rk u r. T il þess að standa straum  af 
útgjöldum  þessuni er bæ jarstjó rnum  heim ilað að leggja á sérstakan  stóríbúðaskatt.

Með tilliti til h ins siversnandi ú tlits  um  afkom u alþýðunnar eru lög þau, sem 
hér er lagt til að sett verði, sérstaklega nauðsynleg.

N ánar í fram sögu."


